УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРИКАЗ

 « 25 »   ноября      2022  г.

                                      №951
Об изучении вопроса организации подготовки общеобразовательных организаций к проведению итогового сочинения (изложения) в 2022-2023 учебном году
В целях получения объективной информации о подготовки и обеспечения объективности проведения итогового сочинения (изложения) на территории Алексеевского городского округа в 2022-2023 учебном году приказываю:
1. Изучить вопрос организации подготовки к проведению итогового сочинения (изложения) в общеобразовательных организациях Алексеевского городского округа.
2. Утвердить план-задание по проверке подготовки к проведению итогового сочинения (изложения) в общеобразовательных организациях (приложение 1).
3. Назначить ответственного за проведение проверки главного специалиста отдела общего образования – Богославцеву Е.Б.
4. По итогам проверки  главному специалисту отдела общего образования управления образования  администрации Алексеевского городского округа   Богославцевой Е.Б. подготовить информацию к 06 декабря 2022 г.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой
	Заместитель начальника управления образования  администрации Алексеевского городского округа
	                              М.А. Погорелова

Приложение №1
                                                                                                                          Утверждено

приказом управления  образования

                                                                                 от  25  ноября 2022  №___
ПЛАН-ЗАДАНИЕ

для  изучения вопроса организации подготовки к проведению итогового сочинения (изложения) в общеобразовательных организациях Алексеевского городского округа

Цель: получить объективную информацию о состоянии организации подготовки к проведению итогового сочинения (изложения).

Основание проведения контроля: план работы управления образования администрации Алексеевского городского округа  на 2022-2023.г г.

Формы проведения:
тематический контроль.

Методы проведения:
- документальный контроль;

- обследование объекта контроля;

- наблюдение за фактическим состоянием проверяемого объекта.

Сроки проведения:     ноябрь – декабрь 2022
Результаты инспектирования:

-  аналитическая справка;

- обсуждение итогов проверки на  совещании руководителей образовательных учреждений.

Вопросы для изучения
1) приказы муниципального, регионального и школьного уровней;

2) протоколы родительских собраний;

3) приказ о распределении обязанностей среди администрации образовательного учреждения; о назначении ответственных за получение и доставку бланков  итогового сочинения (изложения)
4) журнал регистрации заявлений на участие в итоговом сочинении (изложении);

5) определить кабинеты по числу участников итогового сочинения (изложения);  аудитории для хранения личных вещей участников итогового сочинения (изложения);
6) назначить членов комиссии по проведению итогового сочинения (изложения);

7) график прибытия участников итогового сочинения (изложения) с целью минимизации контактов;

8) ознакомление сотрудников школы, участников итогового сочинения (изложения) и их родителей (законных представителей) с Порядком проведения итогового сочинения (изложения);
9) размещение методических материалов на официальных сайтах общеобразовательной организации по вопросам проведения итогового сочинения;

10) проведение факультативных занятий, элективных курсов с целью совершенствования умения писать сочинение;

11) проведение индивидуальных консультаций в период подготовки к итоговому сочинению (изложению);

12) проведение классных часов с тематикой «Подготовка к итоговому сочинению (изложению);

13) проведение пробного репетиционного экзамена (сочинения) в школе;

14) анализ результатов написания сочинений;
15) педагогические советы по повышению качества обучения;

16) мониторинг психологической готовности выпускников к итоговому сочинению (изложению) с целью выявления уровня тревожности обучающихся, выделение групп риска и проведение адресной работы по созданию ситуации успеха;

17) работа по профилактике стресса в сложных и ответственных ситуациях, тренинги, групповые дискуссии с целью повышения уровня работоспособности, стрессоустойчивости, развития эмоционально-волевой сферы выпускника;

18) мероприятия по профилактике правонарушений на итоговом сочинении (изложении);

19) консультации родителей с целью формирования понимания важности моральной поддержки ребенка, значимости родительского внимания и здоровьесберегающей домашней среды;
20) оформление уголков по подготовке итогового сочинения (изложения);

21) ознакомление лиц, привлекаемых к проведению итогового сочинения (изложения) с инструкциями для членов комиссии по проведению итогового сочинения (изложения);

22) наличие орфографических и толковых словарей;